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АНОТАЦІЯ

Опанасенко О.В. «Професійна підготовка майбутніх фахівців соціальної

сфери до роботи з молоддю у територіальних громадах». Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 015

«Професійна освіта (за спеціалізаціями)» (01 «Освіта/Педагогіка»). Національний

університет біоресурсів і природокористування України. Київ, 2025.

Дослідження присвячено професійній підготовці майбутніх фахівців соціальної

сфери до роботи з молоддю у територіальних громадах. Представлено теоретичний

аналіз проблеми формування готовності майбутніх фахівців соціальної сфери до

роботи з молоддю у територіальних громадах. Обґрунтовано характеристику

провідних наукових підходів до проблеми формування готовності фахівців соціальної

сфери до роботи з молоддю у територіальних громадах шляхом аналізу психолого-

педагогічних досліджень з проблеми професійної підготовки фахівців соціальної

сфери до роботи з молоддю, що дало змогу виокремити групи авторів, наукові праці

яких знаходяться у площині досліджуваної проблеми: роботи з проблем вивчення

територіальних громад; праці в галузі професійної педагогіки; роботи з технології і

методики професійної підготовки фахівців соціальної сфери до роботи з молоддю у

територіальних громадах. Професійна підготовка фахівців соціальної сфери до

роботи з молоддю у територіальних громадах в сучасних психолого-педагогічних

дослідженнях трактується як багатофакторна структура, головне завдання якої

полягає в набутті кожним студентом особистісного смислу діяльності, формуванні

фахової майстерності, постійно зростаючому інтересі до роботи з молоддю у

територіальних громадах, а також розвитку успішності в діяльності за рахунок

усвідомлення норм, стандартів, еталонів, особливостей соціальної, соціально-

педагогічної роботи, що відображає професіоналізм майбутнього фахівця соціальної

сфери.

Визначено особливості професійної діяльності фахівця соціальної сфери у

територіальних громадах, до яких належать: виявлення сімей та окремих дітей і
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підлітків, молоді у територіальній громаді, які потребують соціального захисту;

встановлення причини конфліктів молоді у територіальній громаді, що виникають у

навчальній та позанавчальній сфері, у сім’ї та ін.; надання допомоги в сімейному

вихованні, в діяльності педагогічного колективу школи; проведення соціально-

педагогічних консультацій з важковиховуваними дітьми та молоддю; проведення

виховної роботи, організація дозвілля молоді у територіальній громаді; формування

здорового способу життя, метою якого є профілактика шкідливих звичок, пропаганда

здорового способу життя серед населення територіальних громад з обов’язковим

залученням до цього процесу дітей та молоді; робота із сім’ями, що мають на

вихованні прийомних дітей, з малозабезпеченими, багатодітними сім’ями та

неблагополучними родинами; робота з молоддю, яка має особливі потреби (особи з

інвалідністю); соціально-педагогічна адаптація молоді в територіальниї громадах,

профорієнтаційна робота; правова профілактика та просвітницька робота з молоддю

у територіальних громадах; робота з обдарованою молоддю в територіальних

громадах, сприяння для розвитку різних видів обдарованості; налагодження

контактів з соціальними інститутами в територіальних громадах, сприяння

розв'язанню труднощів та конфліктів і гарантування соціального захису молоді

територіальних громад, сприяння спільній діяльності різних громадських та

державних організацій і установ з надання необхідної допомоги групам ризику в

територіальних громадах.

Проведено аналіз стану професійної підготовки майбутніх фахівців соціальної

сфери у вітчизняних закладах вищої освіти, що засвідчує неоднозначність та

несистемність процесу професійної підготовки майбутніх фахівців соціальної сфери

до роботи з молоддю у територіальних громадах, у чому переконує аналіз навчально-

методичного забезпечення виокремлених ЗВО України, їхніх освітніх програм. Це

свідчить про недостатню зорієнтованість освітнього процесу на цілеспрямовану

підготовку студентів до роботи з молоддю у територіальних громадах.

З’ясовано, що значні здобутки в підготовці студентів до роботи в

територіальних громадах мають деякі зарубіжні країни (США, Велика Британія,

Франція, Швеція, Німеччина, Іспанія та ін). В останні десятиліття в зарубіжних
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закладах вищої освіти все більше активізується процес залучення студентів до

соціально-педагогічної роботи з молоддю на локальному рівні.

Сформульовано визначення поняття «професійна підготовка фахівців

соціальної сфери до роботи з молоддю у територіальних громадах», під яким

розуміємо підготовку компетентних конкурентоспроможних фахівців спеціальності

231 «Соціальна робота» в рамках соціально-педагогічної роботи, що дасть їм змогу

бути професіоналами в конкретному напрямі соціальної роботи, зокрема, здатних на

високому професійному рівні здійснювати соціально-педагогічну діяльність з

молоддю у територіальних громадах»; при цьому «готовність до професійної

діяльності майбутнього фахівця соціальної сфери до роботи з молоддю у

територіальній громаді» розглядаємо як складне, багатоаспектне особистісне

утворення, що забезпечує успішне виконання професійної діяльності в умовах

територіальної громади.

Розроблено структурну модель підготовки майбутніх фахівців соціальної сфери

до роботи з молоддю у територіальних громадах, яка відображає взаємодію основних

блоків, а саме:

- цільовий передбачає визначення стратегічних цілей та спрямованість

освітнього пироцесу у вищій школі на розвиток у студентів стійких мотивів

поглиблювати знання, уміння і навички роботи з молоддю у територіальних

громадах, що відображає соціальне замовлення суспільства;

- змістовно-процесуальний блок моделі охоплює зміст і принципи професійної

підготовки майбутніх фахівців соціальної сфери до роботи з молоддю у

територіальних громадах для організації освітнього процесу у закладі вищої освіти,

який забезпечується відповідними етапами, необхідними й достатніми педагогічними

умовами підготовки майбутніх фахівців соціальної сфери до роботи з молоддю у

територіальних громадах; блок сприяв поетапній реалізації педагогічних умов

формування готовності майбутніх фахівців соціальної сфери до роботи з молоддю у

територіальних громадах та включав: актуалізуючий етап (передбачає постановку і

роз’яснення мети та завдань роботи фахівців соціальної сфери з молоддю у

територіальних громадах, стимулювання і мотивування навчально-пізнавальної
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діяльності здобувачів); етап загальної підготовки (набуття індивідуального досвіду

роботи з молоддю у територіальних громадах на основі формування спеціальних

соціально-педагогічних знань, умінь і навичок у взаємодії викладача і студентів з

використанням комп’ютерних, аудіовізуальних, мультимедійних технологій і таких

форм педагогічного процесу, як: пізнавальні ігри, навчальні дискусії, тренінги, круглі

столи, кейси та ін. інтерактивні форми, що буде позитивно впливати на засвоєння

навчального матеріалу); етап узагальнення та систематизації (передбачає

реалізацію в практичній діяльності системи соціально-педагогічних знань, умінь і

навичок щодо соціально-педагогічної роботи з молоддю у териоріальних громадах,

активної рефлексії набутого педагогічного досвіду та готовності збагачувати його

інноваціями);

- оцінно-результативний блок містить моніторинг результативності та

ефективності освітнього процесу з використанням відповідного діагностичного

інструментарію за когнітивним, мотиваційним, операційним, особистісним

критеріями.

Кінцевим результатом запропонованої моделі підготовки майбутніх фахівців

соціальної сфери до роботи з молоддю у територіальних громадах є високий рівень

готовності майбутніх фахівців соціальної сфери до роботи з молоддю та сформований

висококваліфікований випускник, конкурентоспроможний на ринку праці та

затребуваний сучасним суспільством.

У дисертації визначено педагогічні умови підготовки майбутніх фахівців

соціальної сфери до роботи з молоддю у територіальних громадах: формування

мотиваційно-ціннісного ставлення майбутніх фахівців соціальної сфери до

професійної діяльності, спрямованої на роботу з молоддю в територіальних громадах;

розвиток професійних компетентностей майбутніх фахівців через інтеграцію

репродуктивних, активних та інтерактивних методів навчання; організація поетапної

практичної підготовки фахівців соціальної сфери з акцентом на активну взаємодію з

молоддю в реальних умовах територіальних громад із відповідним оновленням змісту

програми начальної практики.
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Описано ефективну реалізацію методики підготовки майбутніх фахівців

соціальної сфери до роботи з молоддю у територіальних громадах, яка була

сформована на основі моделі підготовки майбутніх фахівців соціальної сфери до

роботи з молоддю у територіальних громадах та педагогічних умов як новий зміст

підготовки фахівців соціальної сфери, що максимально враховує сучасні соціально-

педагогічні реалії. Подано такі складові методики професійної підготовки майбутніх


[…]


15. Почути відповіді на питання, які не поставиш в слух.

16. Рекомендації щодо організації роботи з дітьми та батьками в територіальній

громаді на основі досвіду фахівців соціальної сфери.
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Додаток Н

Розробка теми: «Проблеми спілкування батьків і дітей у родині територіальної

громади»

Тема (питання) Особливості дитячо-батьківських відносин у родині

територіальної громади.

Мета: охарактеризувати сучасний стан дитячо-батьківських відносин в родині

громади, роль фахівця соціальної сфери в даному процесі.

Теоретичні відомості: особливості соціалізації дитини в сім'ї обумовлені,

передусім, особливостями батьківства. Це соціально-психологічний феномен, що є

сукупністю знань, уявлень та переконань стосовно себе у батьківській ролі, які

реалізуються у всіх проявах поведінкової складової батьківства. Батьківство - процес

забезпечення батьками необхідних умов для повноцінного розвитку, виховання та

навчання дітей.

Справжнє батьківство неможливе без такого компонента, як відповідальність.

Вона має дуальну природу і поєднує як відповідальність перед соціумом, так і

відповідальність перед собою за життя та виховання дітей. Родинне правильне

виховання служить для наслідування у всіх прийдешніх поколіннях. Українська

родина, як виховна організація володіє великим педагогічним потенціалом, який має

бути плідно використаний у сучасному вихованні.

Змістом виховання дітей в сучасній українській родині в територіальній громаді

має стати інтегрована та вселюдська гуманістична культура мирного життя людей в

інтерконтинентальному просторі. Зміст виховання повинен відображати й

утверджувати в свідомості й діяльності дітей найвищі національні та вселюдські

духовні, гуманістичні, морально-етичні, естетичні, фізичні, трудові ціннісні

орієнтації на практичну виховну діяльність сучасної української сім’ї в умовах

становлення й утвердження національної педагогіки та освіти.

Основні поняття теми: батьківство, діти, молодь, територіальна громада,

родина, спілкування, соціальна робота.
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Методичні рекомендації: заняття доцільно провести на базі школи, під час

роботи соціального педагога на прикладі вирішення проблемної ситуації дитячо-

батьківських відносин методом застосування програми корекції дитячо-батьківських

відносин у сім'ях, де головними завданнями є: зміцнити відносини між батьками і

дитиною; сформувати позитивну комунікацію між батьками і дитиною; зняти

тривожність, напруженість і страхи у відносинах між батьками і дитиною;

сформувати адекватну самооцінку батьків і дітей.

Головними завданнями даної корекційної роботи є:

- встановити та розвинути відносини партнерства між батьками і дитиною;

- поліпшити розуміння батьками власної дитини, особливостей і

закономірностей його розвитку;

- досягти здатності до емпатії, до розуміння переживань, станів і інтересів

один одного.

Мета таких занять – оптимізація та корекція відносин батьків і дітей у

територіальній громаді.

Додаток П

Воркшоп-лекція

(тип ‒ тимбілдинг/командтворення)

Передбачає поділення викладачем студентів на 2 групи.

Згідно теми лекційного завдання кожній групі дається свій матеріал для

ознайомлення з ним, його аналізу, виділення основних положень. Після того, як

кожна з груп ознайомилася, проаналізувала свій навчальний матеріал, вона обирає

доповідача, який виступає перед усією аудиторією, а решта учасників ставлять йому

запитання.

Після доповідей доповідачів і обговорення, викладач узагальнює матеріал, дає

додаткові запитання обом групам студентів для розуміння, наскільки вони засвоїли

матеріал.

Воркшоп-лекція полягає в тому, що замість того, щоб викладач передавав

знання або транслював їх, жорстко керував процесом навчання, щось вимагав від

решти, студенти самі активно здобувають знання, діляться ними та засвоюють їх.

Теоретичний матеріал для аудиторного вивчення

Тема: Соціально-педагогічні проблеми молоді у територіальній громаді

Мета заняття – визначити основні соціальні проблеми молоді у територіальній

громаді та розкрити шляхи їх подолання засобами професійної діяльності у

територіальній громаді, висвітити основні напрямки роботи фахівця соціальної сфери

в умовах діяльності у територіальній громаді.

Основні питання для розкриття тематики заняття

1. Найважливіші соціально-педагогічні проблеми молоді у

територіальній громаді.

Поняття професійної етики та моральних відносин у процесі професійної

роботи з молоддю у територіальній громаді. Моральні якості фахівця соціальної

сфери. Соціальні проблеми молоді у територіальній громаді. Класифікація проблем.

Девіантна поведінка молоді у територіальній громаді. Причини девіацій у

молодіжному середовищі в територіальній громаді. Підходи до вивчення

поведінкової норми та девіацій молоді у територіальній громаді: етнокультурний,

психологічний, соціальний, віковий, психіатричний. Теорії девіації.

2. Особливості соціально-педагогічної роботи з молоддю у

територіальній громаді.

Молодь у територіальній громаді як особлива соціально-демографічна група.

Концепції розвитку молоді. Соціальна сутність молоді у територіальній громаді.

Своєрідність молоді із у територіальної громади як соціальної групи. Критерії оцінки

соціального розвитку молоді у територіальній громаді. Провідні фактори соціалізації

молоді у територіальній громаді. Соціальний статус юнацтва у територіальній

громаді. Проблема формування громадянськості молоді. Соціально-психологічні

проблеми впливу сучасного масового інтернет-контенту на молодь у територіальній

громаді. Молодіжна лексика як провідний засіб комунікації в групі однолітків в

умовах територіальної громади.

Питання до самоконтролю :

1. Характеристики девіантної поведінки у молоді в територіальній громаді.

2. Проблеми молоді у територіальній громаді та можливі шляхи їх подолання.

3. Характеристики молоді у територіальній громаді як соціально-демографічної

групи.

4. Сучасні проблеми у формуванні громадянської молоді в умовах у територіальної

громади.
