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Актуальність теми виконаної роботи та її зв’язок з науковими програмами,

планами, темами. Сучасне українське суспільство переживає складні трансформації,

зумовлені війною, міграцією, економічною нестабільністю та епідеміологічними викликами.

Це загострює потребу в якісній підготовці фахівців соціальної сфери, які першими реагують

на виклики, що виникають у громадах, особливо серед молоді. Тому особливо актуальним

стає впровадження ефективних моделей професійної підготовки майбутніх фахівців

до соціально-педагогічної роботи з молоддю в умовах територіальних громад.

Актуальність теми зумовлена сучасними соціалізаційними викликами, процесом

децентралізації, реформуванням місцевого самоврядування та необхідністю підготовки

фахівців соціальної сфери до ефективної роботи з молоддю у територіальних громадах.

Саме молодь є одним з основних суб’єктів змін у громаді, і важливим є забезпечення якості

професійної підготовки спеціалістів, здатних підтримати її соціалізацію, участь і розвиток.

Соціальна робота з молоддю на місцевому рівні має бути спрямована на покращення

якості життя, створення інфраструктури підтримки, реалізацію соціальних програм

та впровадження інноваційних методів. Це потребує професійно підготовлених кадрів,

здатних адаптуватися до специфіки роботи в громаді, враховуючи її потреби та ресурси.

З огляду на зазначене, дисертаційне дослідження Опанасенко Оксани Віталіївни

на тему: «Професійна підготовка майбутніх фахівців соціальної сфери до роботи з молоддю

у територіальних громадах» незаперечно орієнтоване на розв’язання ряду суперечностей

у професійній підготовці фахівців соціальної сфери для роботи з молоддю в територіальних

громадах в умовах сучасних реалій.

Наукова новизна результатів дисертації полягає в теоретичному обґрунтуванні

сутності діяльності фахівця соціальної сфери у територіальних громадах, а також

у розробленні визначення поняття «професійна підготовка фахівців соціальної сфери

до роботи з молоддю». Вперше запропоновано модель підготовки, яка включає три основні

блоки: цільовий (визначення мети на трьох рівнях: загальносоціальному, загально-

професійному, вузькоспеціальному), змістовно-процесуальний (теоретичне та практичне

наповнення підготовки) та оцінно-результативний (система критеріїв оцінювання готовності

фахівців). Змістовно-процесуальний блок моделі передбачає формування спеціальних

соціально-педагогічних умінь шляхом використання інтерактивних форм навчання (тренінги,

ігри, кейси), музейної педагогіки, розробки проєктів та соціально-інформативної роботи.

Етапи навчального процесу охоплюють актуалізацію знань, загальну підготовку,

узагальнення й систематизацію теоретичних положень соціальної роботи з молоддю

в громадах. Оцінка ефективності підготовки здійснюється за когнітивним, мотиваційним,

операційним та особистісним критеріями.

Розроблено педагогічні умови професійної підготовки, які включають формування

мотиваційно-ціннісного ставлення, розвиток компетентностей шляхом поєднання різних

методів навчання, етапну практичну підготовку та активну взаємодію з молоддю в реальних

умовах. Запропонована методика підготовки структурована за компонентами: цільовим,

змістовим, процесуальним і оцінно-результативним, що забезпечує якісний рівень

професійної готовності майбутніх фахівців соціальної сфери до роботи з молоддю

в територіальних громадах.

Теоретичне і практичне значення результатів дисертації. Підготовка соціальних

працівників, соціальних педагогів знайшла відображення у роботах українських дослідників:

Т. Алексєєнко, Р. Вайноли, О. Васюк, Л. Вікторової, О. Безпалько, О. Гомонюк, І. Звєрєвої,

А. Капської, О. Карпенко, Т. Ковальчук, І. Ковчиної, Л. Міщик, В. Поліщук, Л. Сатановської,

С. Сисоєвої, Т. Спіріної, Н. Тверезовської, Н. Чернухи, В. Штифурак та ін. У дослідженнях

П. Кліш, Ю. Ключко, С. Кубіцького, О. Лапи, О. Межирицького, І. Пєші, І. Сопівник

та інших розкрито аспекти підготовки студентів педагогічних спеціальностей до соціально-

педагогічної діяльності в умовах сільської місцевості, територіальних громад та сутність

проблем соціального виховання у територіальних громадах. Широко розкривається

проблематика соціально-виховної роботи зі студентською молоддю в працях І. Демченко,

М. Євтуха, С. Ніколаєнка, І. Підласого. Різноманітні аспекти психологічного супроводу

навчально-виховного процесу в освітніх закладах різних рівнів акредитації висвітлено

у психолого-педагогічних і соціальних дослідженнях Л. Василенко, І. Данилюка,

Г. Ржевського, М. Савчина. Розвиток соціальної педагогіки як галузі педагогічного знання

відображено в працях В. Бочарової, М. Галагузової, В. Загвязинського, О. Мудрика,

В. Нікітіна, Н. Платанової; особливості професійної діяльності соціальних педагогів

розкрито Л. Бєляєвою, Б. Вульфовою, І. Зимньою.

Практичне значення дослідження полягає у створенні методики підготовки

майбутніх фахівців соціальної сфери до роботи з молоддю в територіальних громадах

та її впровадженні в освітній процес закладів вищої освіти, яка базується на структурній

моделі з чітко визначеними етапами та педагогічними умовами. Удосконалено зміст таких

дисциплін, як «Соціальна робота з сім’ями, дітьми та молоддю», «Організація дозвіллєвої

діяльності», «Соціальна робота з різними групами клієнтів», «Теорія соціальної роботи»,

«Технології соціальної роботи» з урахуванням специфіки роботи з молоддю у громадах.

Також розроблено дидактичне й методичне забезпечення, що включає активні, інтерактивні,

проблемно-орієнтовані, імітаційні та особистісно зорієнтовані методи навчання, а також

використання інноваційних технологій: ігрових, проєктних, інформаційно-комунікаційних.

Важливою складовою стало вдосконалення практичного навчання на основі авторської

програми, яка передбачає поетапну підготовку до роботи з молоддю у територіальній

громаді.

Результати дослідження впроваджено в освітню практику провідних педагогічних

і класичних університетів України, зокрема в Києві, Харкові, Тернополі, Умані. Експеримент

тривав упродовж 2020–2025 років і охоплював три етапи: констатувальний, формувальний

та контрольний. У дослідженні взяли участь 387 студентів (КГ – 196, ЕГ – 191)

і 27 викладачів-експертів.

Наукова обґрунтованість результатів дослідження. Заслуговує на увагу

обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, яка забезпечена чітко

й логічно визначеним методологічним апаратом дослідження. Кожне теоретичне положення

доведено, усі практичні кроки експериментально перевірено. До безумовних здобутків

дослідження належить ґрунтовне осмислення теоретичних засад професійної підготовки

фахівців соціальної сфери до роботи з молоддю. Дисертантка, використовуючи набуті

теоретичні знання, обґрунтовує та експериментально перевіряє дієвість методики

професійної підготовки фахівців соціальної сфери до роботи з молоддю у територіальних

громадах.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності та відповідності встановленим вимогам.

Дисертаційне дослідження відповідає сучасним вимогам до наукових кваліфікаційних робіт.

Робота складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків до розділів, загальних

висновків, списку використаних джерел і додатків. Анотація вичерпно відображає логіку

дослідження, його основні положення, результати та висновки, формуючи цілісне уявлення

про проведену роботу.

У першому розділі здійснено глибокий теоретичний аналіз ключових понять

та виявлено особливості вітчизняної підготовки, окреслено зарубіжний досвід та визначено

необхідність оновлення змісту освіти з акцентом на інтерактивні методи навчання.

У другому розділі дисертації розроблено структурну модель, визначено педагогічні

умови та запропоновано методику підготовки майбутніх фахівців соціальної сфери до роботи

з молоддю у територіальних громадах.

Третій розділ присвячено експериментальній перевірці ефективності підготовки

майбутніх фахівців соціальної сфери до роботи з молоддю у територіальних громадах.

У ньому представлено результати перевірки та їх аналітичну оцінку. Висновки до кожного

розділу та загальні висновки дисертації є логічно обґрунтованими, змістовно насиченими

й переконливо аргументованими.

Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації. Не викликає

сумніву практична значущість пропонованого дослідження, що полягає в перевірці

та доведенні ефективності підготовки майбутніх фахівців соціальної сфери до роботи

з молоддю. Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що підібрано

й апробовано діагностичний інструментарій для виявлення критеріїв, показників та рівнів

підготовки студентів до роботи з молоддю у територіальних громадах, запропоновано

дієву та ефективну методику професійної підготовки фахівців соціальної сфери до роботи

з молоддю у територіальних громадах. Теоретичні та практичні положення дисертації

можуть бути використані під час укладання навчальних програм, планів, розроблення

спецкурсів, методичних рекомендацій.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Загалом високо

оцінюючи наукову й практичну цінність результатів, одержаних дисертанткою, доцільно

окреслити окремі положення, що можуть викликати дискусію, а також висловити певні

рекомендації щодо змістового наповнення роботи.

1. Доцільним було б поглибити теоретичне розкриття окремих ключових понять

дослідження, звернувши увагу на їх сучасну інтерпретацію у вітчизняній та зарубіжній

науковій традиції.

2. У першому розділі дисертації дисертантка детально проаналізувала теоретичні

та практичні засади професійної підготовки майбутніх фахівців соціальної сфери до роботи

з молоддю у територіальних громадах. Проте, у параграфі 1.3 доцільним є більш чітке

виокремлення шляхів імплементації зарубіжних практик щодо професійної підготовки

майбутніх фахівців соціальної сфери до роботи з молоддю у громадах.

3. У другому розділі дисертації заслуговує на увагу моделювання процесу професійної

підготовки майбутніх фахівців соціальної сфери до роботи з молоддю у територіальних

громадах. Однак, практичну значущість дисертаційного дослідження значно посилило

б більш ґрунтовне використання проєктної діяльності, зокрема в параграфі 2.3, де описується

методика професійної підготовки майбутніх фахівців соціальної сфери до роботи з молоддю

у територіальних громадах.

4. Варто зазначити, що однією з ключових позицій наукової новизни дисертаційного

дослідження є розроблена модель професійної підготовки та визначені педагогічні умови

її реалізації. Водночас, викладення цих компонентів подекуди потребує більшої

структурованості, чіткості та конкретизації, що сприяло б кращому розумінню їхньої

практичної значущості.

Повнота викладення основних результатів дисертації в наукових виданнях.

Наукові результати дисертації висвітлено у 11 наукових та науково-методичних працях,

з яких 9 наукових статей опубліковано у наукових виданнях, включених на дату

опублікування до Переліку наукових фахових видань України, 2 публікації, у яких додатково

висвітлено наукові результати дисертації. Аналіз змісту цих публікацій свідчить

про те, що наукові положення, висновки та рекомендації, отримані в ході дослідження,

викладені всебічно та ґрунтовно. Підтвердженням апробації результатів дослідження слугує

участь дисертантки у науково-практичних конференціях різного рівня.

Висновок. Аналіз дисертації та опублікованих праць дає підстави для висновку

про те, що дисертаційне дослідження Опанасенко Оксани Віталіївни на тему: «Професійна

підготовка майбутніх фахівців соціальної сфери до роботи з молоддю у територіальних

громадах» є завершеною, самостійно виконаною науковою працею, що має вагоме

теоретичне й прикладне значення, повністю відповідає вимогам наказу Міністерства освіти

і науки України № 40 від 12.01.2017 р. (зареєстрованого в Міністерстві юстиції України

від 03.02.2017 р. за № 155/30023) та Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України № 44 від 12.01.2022 р., а його авторка Опанасенко Оксана Віталіївна

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 015 «Професійна

освіта (за спеціалізаціями)» галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка».

Офіційний опонент завідувачка кафедри соціальної реабілітації та соціальної

педагогіки факультету психології Київського національного університету імені Тараса

Шевченка, докторка педагогічних наук, професорка Надія ЧЕРНУХА
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